sit contra Jus seu contra libertatem vel honorem predicti domini Marchionis Mon-

tisferrati vel communis Astsnsis, vel predictorum Comitum, et dominorum de Castro-

novo et playe, vel alicuius ipsorum. Item dixerunt pronunciaverunt et arbitrati fue-

runt in concordia, quod predicti Comites receptis fidelitatibus supradictis predicto

modo et forma faciant, et facere teneantur et debeant de dictis fidelitatibus homi-

nibus et vasalis et omni alio iure quod habent seu habebunt in predicto loco et posse

Ripe fidelitatem predicto domino Marchioni, Et predicto modo et forma predicti do-

mini de Castronovo et playa faciant et facere teneantur et debeant communi Astensi

fidelitatem de dictis fidelitatibus hominibus et Vasalis et omni alio iure quod habent

et habebunt in loco predicto Ripe et posse, dictis domino Marchione et comuni Astensi

investituram facientibus in vasalos predictos, videlicet, dicto domino Marchione in pre-

dictos Comites et dicto comuni Astensi in predictos dominos de Castronovo et playa

de predictis omnibus et singulis secundum formam iuris. Item quod omnia predicta

et singula predicto modo et forma compleantur et fiant, salvis in omnibus et per om-

nia omnibus iuribus, rationibus et bonis consuetudinibus dictorum dominorum Mar-

chionum Montisferrati et comunis Astensis in predicto loco Ripe et hominibus pre-

dictis Ripe, et predictorum Comitum et dominorum de Castronovo et playa. Lata in

castro Clavasij, presentibus predictis Comitibus dominis Manuele et Benedicto et do-

mino Uberto de Castronovo et playa, et Jacobo Girardo Sindico comunis et hominum

Ripe, Manuele peristorto, Eacino Berrardo, et Facino de Solario de Bipa presentibus

et rogatis ad hec testibus, domino Guillelmo et Bonefacio de Sancto Georgio fratri-

bus Comitibus de Blandrato, et Oberto Spinola de Janua, domino Bernerio de Beaquis

Judice, domino Frederico de ponzonibus, et Uberto de Cochonato, Et inde dictus

dominus Marchio arbiter et dicti dominus Guillelmus Gardinus et Jacobus Valbella

vicem gerentes predi ctorum potestatis et societatum Astensium eorum nomine et vice,

miclii notano, eiusdem tenoris plura instrumenta facere preceperunt.

Et ego Germanus de Aura notarius pallatinus hjs omnibus interfui et iussu pre-

dicti arbitri et vicemgerentium predictorum arbitrorum sic scripsi.

808. De alia pronunciatione facta inter easdem partes super dictis litibus per

ipsos eosdem commissarios, retinentes in se bayliam iterum pronunciandi. 1271.

25 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo Indictione quartadecima

die mercurij vigesimo quinto Intrantis mensis Februarij, dominus Guillelmus Illustris

Marchio Montisferrati prò una parte et dominus Guillelmus Gardinus iudex cui do-

minus Galeotus de lambertinjs potestas Astensis vices suas commisit ad pronuncian-

dum super questionibus vertentibus inter infrascriptos ut patet per publicum instru-

mentum inde factum a Jacobo Boviculo notario eodem anno et eadem indictione die

dominico vigesimosecundo mensis februarij et Jacobus Valbella cui Kectores quatuor

societatum civitatis Astensis nomine ipsarum societatum commiserunt vices suas ad

pronunciandum super memoratis questionibus ut patet per publicum instrumentum

factum per petvum de Salis notarium eodem anno et eadem Indictione die mercurij

decimo octavo mensis februarij, nomine et vice predictorum potestatis et quatuor so-

cietatum arbitrorum electorum prò alia parte cum predicto domino Marcinone eodem

modo arbitro electo a dominis Manuele et Benedicto Comitibus de Blandrato, et do-

minis Uberto, Jacobo, Obertino, Raynerio et Bonefacio, Guieto, Obertino et Bufino de

playa prò sese et alijs dominis Castrinovi et playe, qui vocantur domini de Eipa, et

a Jacobo Girardo sindico comunis et hominum Bipe ut patet per instrumenta inde

facta de sindicatu predicto a predicto Jacobo Boviculo notario et a pluribus alijs no-

tarijs hoc eodem anno et Indictione die lune xvi mensis februarij, Super omnibus

litibus questionibus et controversijs petitionibus et quolibet alio, quas et quod pre-

dicti simul haberent vel unus versus alium movere posset quacunque occasione vel

modo ut patet per publicum instrumentum inde factum a jandicto Jacobo Boviculo

notario hoc eodem anno et Indictione die lune sextodecimo mensis februarij, volentes

inter partes predictas seu predictos superius nominatos et super iandictis questioni-

bus seu controversijs arbitrari pronunciare et difinire, Concorditer et unanimes pro-

nunciaverunt et arbitrati sunt prò bono pacis et concordie prout inferius continetur,

Primo quod societas Bipe sive que est in loco Bipe sit et esse debeat incontinenti

post festum pentecostes proxime venturum cassa et Irrita, ita quod ulterius societas

esse non possit ipsa vel aliqua alia societas vel coniuratio in dicto loco Bipe. Item

quod post dictum terminum pentecostes incontinenti a predicto termino in antea, dicti

Comites et eorum Vasalj et homines Ripe habeant et habere debeant medietatem

consiliorum consiliariorum ofliciorum et officialium Bipe, et predicti domini de Castro-

novo et playa prò sese et alijs dominis Castrinovi et playe et eorum vasalli et ho-

mines habeant et habere debeant aliam medietatem consiliorum consiliariorum officio-

rum et officialium loci predicti Ripe, hoc non obstante quod pronunciatum seu di-

ctum vel arbitratum reperiretur vel esset quod vasalli predictorum Comitum haberent
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terciam partem consiliorum consiliariorum officiorum et officialium Ripe, Et vasallj

dictoruni dominorum de Castronovo et playa aliam terciam partem, et societas Ripe

aliam terciam partem, Ita quod a dicto termino in antea predicti Comites et eorum

vasallj et homines habeant medietatem predictam, et predicti domini de Castronovo

et playa habeant aliam medietatem ut superius continetur, Ac si expresse pronun-

ciatimi esset, quod haberent post dictum terminimi medietates predictas ut superius

continetur in pronunciatione qua pronunciatum reperiretur, quod haberent tercias

partes vasali predictorum Comitum et dominorum, et societas aliam terciam partem.

Et predicto modo et forma pronunciaverunt retinentes in sese auctoritatem licenciam

et bayliam iterum pronunciandj et pluries inter predictos, ut eis melius videbitur

expedire. Lata in castro Clevasij presentibus predictis Comitibus dominis Manuele et

Benedicto et domino Uberto de Castronovo prò se et alijs dominis de Castronovo et

playa, et absente sindico prò parte comunis et hominum Ripe presentibus et rogatis

ad hec testibus dominis Giùìlelmo et Bonefacio de Sancto Georgio fratribus Comi-

tibus de Blandrato, Oberto Spinola de Janua, domino Bernerio de Beaquis Judice,

domino Frederico de ponzonibus et Uberto de Cochonato, Et inde dictus dominus

Marchio arbiter et dicti dominus Guillelmus Gardinus et Jacobus valbella vicem

gerentes predictorum potestatis et societatis Astensis eorum nomine et vice michi

notario eiusdem tenoris plura instrumenta facere preceperunt.

Et ego Germanus de Aura notarius pallatinus hjs omnibus interfui et iussu pre-

dicti arbitri et vicem gerentium predictorum arbitrorum sic scripsi.

809. De commissione facta per comune Rippe in potestatem Asl ut possit pronun-

ciare ad eius liberam voluntalem illud quod dictum comune Rippe facere

debeat comuni Astensi. 1290. 5 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo, Indictione Tercia die dominico

quinto mensis novembris In presentia testium infrascriptorum dominus Obertus cano-

nicus et Guillelmus de Aura sindici et procuratores comunis et hominum Ripe ad

compromittendum et ponendum ac exponendum se se nomine dictorum comunis et

hominum et ipsos comune et homines dicti loci Ripe in comune Astense et in arbitrio

et arbitramento libero et absoluto dicti communis Astensis seu lllorum qui repre-

sentant dictum comune Astense seu habent bayliam et potestatem negociorum comunis

Astensis, tali modo quod ipsi sindici auctores et procuratores nomine dictorum com-

munis et hominum Ripe possint promettere dicto comuni Astensi seu alicui vel ali-

quibus recipientibus nomine dicti comunis Astensis stare arbitrio et voluntati dicti

comunis Astensis seu illorum qui representant dictum comune super omnibus hjs

que voluerit dictum comune Astense seu representatores seu sustinentes locum seu

nomine comunis Astensis, vel arbitrati fuerint, dictos comune et homines Rippe,

facere debere communi Astensi, de quo sindicatu apparet publicum instrumentum

factum per Odonetum de Rugata notarium, hoc eodem anno Indictione et die, nomine

et vice dicti communis et hominum Ripe compromiserunt et posuerunt se se in arbitrio

et arbitramento domini henrici de Tangatinjs potestatis Astensis et comunis Astensis,

seu in ipsum dominimi potestatem et comune Astense et representantem comune
Astense et habentem bayliam super omnibus negocijs comunis Astensis, Tali modo
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quod ipse dominus potestas possit dicere pronunciare sentenciare arbitrari interpre-

tari et declarare totum id et quicquid ipse dominus potestas et comune Astense

dicere pronunciare sentenciare et arbitrari interpretari et declarare voluerit ad eius

liberam voluntatem, Promittentes predicti sindici auctores et procuratores nomine

dicti comunis et hominum Ripe michi Francisco de Benengo notario tamquam per-

sone publice recipienti nomine et vice comunis Astensis attendere et observare qnicquid

dictus dominus potestas dixerit, sentenciaverit, pronunciaverit et arbitratus fuerit et

non contravenire sub pena Marcharum Mille Argenti, quam penam michi notario

predicto nomine vel ipsi comuni dare et solvere promiserunt totiens, quotiens contra-

facerent vel venirent, et totiens quotiens pronunciata per ipsum dominum potestatem

non fuerint observata, prò quibus omnibus et singulis attendendis et observandis

omnia bona dicti comunis et hominum Ripe, michi jandicto notario nomine quo supra

recipienti pignori obligaverunt. Actum in posse Ripe in quodam prato Guillelmi de

Fererijs. Interfuerunt testes Jacobus Conatus, Bertanna Bresanus de Monte, Galvan-

gnus Magnanus, dominus Tholomeus Asinarius, Girbaldus pelleta, philippus de Savil-

liano, Anthonius Alferius et Guillelmus Bertramus de Castagnolis, Et inde plura

instrumenta unius tenoris fieri sunt precepta.

Et ego Erancischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

810. De alia pronunciatione facta per dictum potestatem commisarium antedi-

ctum in predictis. 1290. 6 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo, Indictione Tercia, dominus

henricus de Tangatinis potestas Astensis arbiter et arbitrator electus ab Oberto Cano-

nico et Guillelmo de Aura sindicis et procuratoribus comunis et hominum Ripe ut

de compromisso apparet per publicum instrumentum inde factum per me notarium

infrascriptum, hoc eodem anno et Indictione, die dominico quinto mensis novembris

et habens generalem bayliam a comuni Astensi super omnibus ac universis negocijs

comunis Astensis faciendi tractandj et ordinandi quicquid facere tractare et ordinare

ei videbitur, volens nomine dicti comunis Astensis et prò ipso comuni declarare,

dicere, sentenciare et arbitrari illud quod comune et homines Ripe facere tenebuntur

et decetero facere debebunt comuni Astensi et prò comuni Astensi, dixit pronunciavit

sentenciavit et arbitratus fuit sedendo prout inferius continetur, In primis quod nulla

divisio seu segregatio fiat de hominibus Ripe, sed uno eodemque pacto recipiantur

homines dicti loci scilicet tam illi qui tenebantur a comuni Astensi, quam illi qui

tenebantur seu teneri consueverunt a Marchione Montisferrati. Item quod homines

Ripe et quicumque alij de omnibus maleficijs que fient in Ripa et posse teneantur

parere iuri in civitate Astensi coram potestate Astensi vel eius Judice. Item quod

homines Ripe et quicumque ibidem habitantes in civilibus causis que erunt de summa
librarum decem vel ultra teneantur parere iuri in civitate Astensi sub iudice rationis

comunis Astensis, a decem libris autem infra, non possint trahi invicti coram ipsis

Judicibus, sed iuri pareant et sufficiat in loco Ripe coram eorum potestate, qui po-

testas teneatur de ipsis questionibus reddere rationem secundum formam capitulorum

civitatis Astensis. Item quod omnes cives civitatis Astensis terras possessiones et
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domos quas habent in Eipa vel posse ponere debeant ad registrum civitatis Àstensìs,

et tollantur de Registro Ripe, ita quod decetero teneantur solvere fodra et alia

munera subire in civitate Astensi et non in villa Ripe de ipsis rebus. Item quod

comune et homines Ripe non possint reducere nec receptare aliquem bannitum civi-

tatis Astensis contra formam capitulorum civitatis Astensis. Item quod comune et

homines Ripe teneantur eligere omni anno potestatem de Ast vel de burgis coheren-

tibus civitati. Item quod comune et homines Ripe teneantur prò comuni Astensi

facere pacem et guerram exercitus, cavalcatas Itinera et succursus, et tenere millitias

prout eisdem fuerint imposite. Item quod comune et homines Ripe teneantur facere

fìdelitatem comuni Astensi. Item quod aliqui cives Astenses, vel aliqui de posse

Astensi decetero non teneantur solvere pedagia in Ripa vel posse. Item quod domi-

nion! contitus, signoritum, merùm et mixtum imperium et omnimoda iurisdictio,

pedagium terre et possessiones et domus et alia omnia que habebantur, vel habuisse

inveniretur Marchio Montisferrati et Comes Manuel et nepos in Ripa et posse sint

decetero comunis Astensis, Salvis tamen et reservatis iuribus cuilibet civi Astensi,

que ipsi cives haberent contra predictum Comitem Manuelem et nepotem vel in rebus

ipsorum, et de quibus iuribus appareant publica Instrumenta facta ante inceptionem

presentis guerre, et salvo iure Guillelmi de Berbino in eo quod esset convenieus.

Item quod dominus potestas, Capitaneus et quatuor sapientes plenum habeant arbi-

trium et bayliam ordinandi dicendi statuendi firmandi et declarandi quicquid volue-

rint super alijs punctis et articulis et pacta faciendi cum communi et hominibus

Ripe, et constituendi sindicum et sindicos ad compromittendum et alia faciendum

que facienda videbuntur vel expedient fieri cum predictis comuni et hominibus Ripe,

et recipiendi compromissum a predictis comuni et hominibus, et demum omnia alia

et singula faciendi cum predicto comuni et hominibus Ripe, que eisdem potestati

Capitaneo et quatuor facienda videbuntur aliquo capitulo non obstante. Et predicta

dixit pronunciavi sentenciavit et arbitratus fuit dictus dominus potestas voluntate

etiam contionis civitatis Astensis, que predicta ordinaverat et firmaverat die dominico

quinto novembris in publica contione. Et precepit suprascripta omnia et singula debere

attendi et observari per comune et homines Ripe sub pena in compromisso, seu sup-

postone adiecta, Et inde unum et plura instrumenta michi notario per ipsum do-

minum potestatem fieri sunt precepta. Lata in Ayralibus ville Ripe in domo domini

Soliani de Montafia, et fratris die lune sexto mensis Novembris, presentibus Oberto

Canonico et Guillelmo de Aura sindicis et procuratoribus comunis et hominum Ripe

nomine ipsius communis et hominum, et presentibus testibus domino Tholomeo Asi-

nario, Antonio Alferio, Rubeo Malculfo, Alexandro Malbeco, Jacobo Malbeco, Gau-

terio Guardeta, Benete de Solario, Conradino Malabayla, et pluribus alijs.

Et ego Erancischus de Benengo notarius pallatinus interfui et iussu dicti domini

potestatis sic scripsi.
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CLIV. De Bulgaro f

.

811. De dono facto per comune Ast dominis Raynerio et petrino ac Odono et Ro-

dolfìno omnibus de Rulgaro ut ipsi et eorum heredes sint cives Astenses debendo

facere pacem et guerram prò comuni Astensi, premio cuius citaynatici dederunt

comuni Ast eastrum Bulgari. 1257. 9 Marcij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 613).

CLV. De Villanova.

812. Quomodo dominus Otto Cendelarius Mediolanensis imperialis aule Judex prò-

nunciavit contra Ubertum de Casascho et eius consortes Abbatissam sancti Felicis

de papia mittendam esse in possessionem tedialem quarumdam possessionum de

Villanova. 1184. 22 Augusti
2
.

Anno domini
3

incarnationis Millesimo centesimo octuagesimo quarto, Indictione

Tercia die mercurij undeeimo kallendas Septembris \ In civitate placencie in claustro

maiori ecclesie in presentia bonorum hominum, quorum nomina snbter leguntur, Ego

Otto Cendalerius
5
Mediolanensis imperialis aule Judex Consilio domini Syri papiensis

iudicis
6

et aliorum sociorum meorum domino Conrado lubiensi electo et magistro

Metello Brixiensi vicarijs domini imperatoris ad iusticias faciendas, Talem sentenciam

profero quod 7
Ubertus de Casascho et consortes sui vocati citario

8
dicto et de omni 9

perhemptorio ante curiam domini imperatoris venire contempserunt prò facienda iu-

sticia Abbatisse sancti Felicis de papia super quibusdam possessionibus de Villanova

quas occupaverant. Auctoritate imperiali et vicariorum et iudicum precipio iandictam

Abbatissam mittendam esse in possessionem istarum rerum, ita tamen si infra an-

num venerint prestita ydonea cautione quod ad iudicium stabunt, et expensas quas

predicta
1

0

Abbatissa inde fecerat
1

1

restituerint, tunc demum recipiant possessionem suam,

Alioquin si infra annum venire contempserint, predictam Abbatissam nominatarum

rerum possessorem constituo. Ibi interfuerunt vocati
12

testes Bergundius de Sanctona-

zario, Oprandus Confanonerius et Oppizo Sacbetus et Bergognonus 13
Sachetus, Care-

xanus de Ferro, Otto Zacerius
14

et plures alij.

Et Joannes de Monte cartam inde scripsit.

Et Opizo notarius autenticum huius carte vidit et ex autentico exemplavit
13

.

1 Hic titulus iteratili
- in Codicis margine adiectis verbis prope Cherium quod presenlialiler

dirutum est.

" Huius sententiae duo sunt exempla in Codice; primum ex transumpto, alterum ut videtur ex

autographo transcriptum ; huius cum priore collati lectiones varias hic afferemus. — s dominìce. —
' februarij. — 5 Cendalarius. — 6 Deest iudicis. — 7 quia. — 8 cilalorio. — 9 demum.— 10 dieta. —
11

fecerit. — 12 rogali. — 13 Bergognus. — 14 Zacherius, — 15 Deest confirmatio notarii.
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813. De alia pronunciatione contra predictos de eisdem possessionìbus facta per

dictum Judicem in favorem diete Abbatisse. 1184. 22 Jaimarij

(Omisimus quia iam est ad Num. 612).

814. De quodam precepto facto per Vicarium domini Imperatoris Johanni Martini

ut autenticet testes productos in causa que vertebatur inter dictam Abbatissam

et eius Monasterium, et Ubertum Comitem de Blandrato. 1185. 10 Julij \

Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo octuagesimo quinto Indictione

tercia die dominico decimo mensis Julij dominus Bonefacius Novariensis Episcopus

et magister Metellus vicarij imperialis curie preceperunt michi Johanni publico no-

tano ut autenticarem et in publico scripto redigerem dieta testium Abbatisse sancti

Felicis de causa que vertitur inter ipsam Abbatissam et Comitem Ubertum de Blan-

drato ut hec eorum dieta ita semper in omnibus firma habeantur ac si ipsi semper

presentes adessent, quorum dieta sunt hec. Bonusiohannes de Vilanova iuramento

testatur quod ipse recordatur per annos quinqueginta et semper audivit dicere quod

Monasterium sancti Felicis tenuit ipsam Villamnovam 3
quiete, et bene scit * flrmiter

quod nemo in ipsa villa et a duobus milliaribus prope non habet aliquid ad agen-

dum preter predictum Monasterium, et ipsum Monasterium tenet ipsam prò regalia

a domino Imperatore. Interogatus quomodo 5
sit hoc

6

,
Respondit Monasterium inde ha-

bere multa privillegia, et talis est fama hominum predicti loci, et ipse est villarius

Monasterij et bene scit, Et dicit quod Comes Ubertus de Blandrate non habebat a

vigintiocto annis supra nisi duos panes et duos pulos in duobus hospieijs de quibus

unum recessit, et terra remansit isti Monasterio, et hoc habebat prò comandaria,

sed ab ilio termino infra ipse Comes prò hoc accepit fodrum, bannum, Albergarias

quamvis nullam haberet rationem. Martinus de Villanova iuramento testatur idem

per anos quadraginta, et dicit quod est parum minus de Annis vigintiocto quod Co-

mes Ubertus facit istam superpositam predicto Monasterio, et quod ille qui
7

recessit

de illis duobus hospitijs tenet adhuc terram. Joarmes W^aytafocus iuramento testatur

idem quod Martinus et dicit quod comes predictam superpositam facit a tempore

quo Ast fuit destructa, Et dicit quod Comes Ubertus et Ubertus de Riva habebant

terciam placiti, quando ad hoc vocabantur, sed aliter nichil debebant habere. Carle-

varius iuramento testatur idem quod Bonusiohannes a destructione Astensis civitatis.

Ubertus Revel iuramento testatur idem quod Johannes Waytafocus per annos triginta.

Petrus Dominus iuramento testatur idem quod Johannes Waytafocus preter de tempore,

quo ipse Uhertus Comes incepit superpositam facere predicte ville, quod dicit posse

esse bene anni vigintiseptem. Rodulfus de Villanova iuramento testatur idem quod

iohannes Waytafocus. Adam iuramento testatur idem quod Johannes Waytafocus.

1 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Picker, Forschungen . zur

Heichs-uncl Rechlsgeschichte Ilaliens, Voi. IV. pag. 194. N. 154, sub diversa anni nota (1185).

2 Documentum hoc ex ipso Codice nostro transcriptum edidit J. Ficker Forschungen etc. cit.

voi. iv. pag. 201. N. 159. Lectiones varias hic afferemus. — 3 Villanovam. — 4 quiete et bene;

scit. — 5 quoniam. — 6 hac. — 7 quod.

Petrus Vexosius iuramento testatur idem quod Joannes Waytafocus l

. Marchesius

qui dicitur Petrus iuramento testatur idem quod Johannes Waytafocus. Raymun-

dus iuramento testatur idem quod Joannes Waytafocus, preter quod dicit, quod

nescit si Abbatissa vel prioria feceiit tale pactum prout audivit, quod * quando

furta et bomicidia et periuria fìebant et ipse domine non possent vocare homi-

nes ad rationem, quod propter boc vocabant Comitem predictum et consortes ut

venirent ad hoc, et adiuvarent distringere homines, et quando veniebant, debebant

habere terciam banni et iudicature, hoc habere debebant, Et si non venirent nichil

habere debebant. Et predicti Eaytnondus, Petrus, et Marchisius hoc dicunt similiter,

et non de iure hoc habere debebant, sed propter convenientiam quam cum eis fecit

predicta Abbatissa, vel prioressa. Et omnes dicunt una voce quod predictus nullam

habet rationem ibi, sed hoc quod facit, per violentiam facit. Actum in placencia in^

terfuerunt Johannes Cacia de Cume et dyopoldus iudex de Vicencia et litus de Vi-

cenda iudex, Tiscardus de palio de Verona, Valerianus de Greco de Verona, Otto-

linus delapoma, Aldricus Seschalchus de Cume, Johannes de Malamina, Kufinus Ad-

vocatus, Oprandus Vexilifer qui sunt de Papia et multi alij testes.

Et Johannes Martinj sacri palatij notarius precepto vicariorum et iudicum hos

testes autenticavi et scripsit \

Et Opizo notarius sacri pallatij autenticum inde vidit et exemplavit et scripsit.

815. De quodam alio precepto per vicarium dicti domini Imperatoris facto Mar-

tino philippi quod autenticet dieta quorundam aliorum testium receptorum in

alia questione vigente Inter dictas partes. 1186. 15 Eebruarij \

Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo octuagesimo sexto Indictione

quarta die dominico quintodecimo
8

kallendas Martij, Apud Monasterium sancti Salva-

toris de civitate papié, Magister Metellus Vicari us domini Frederici invictissimi im-

peratoris una cum Ottone Cendadario Mediolanensi, Alberto de Adegherio ferrarieusi

et Syro Salimbene papiensi et ydone Terdonensi iudicibus Curie preceperunt michi

Martino publico notano imperialis curie ut autenticarem et in publico scripto redi-

gerem dieta testium domine Scolaslice Abbatisse Monasterij sancti Felicis de causa

quam habuit cum Comite Uberto de Blandrato, de iurisdictione, districtu, et fodro

Villenove, et de quinque generalibus placitis eiusdem ville, ut hec eorum dieta sem-

per in omnibus firma habeantur, ac si ipsi semper presentes adessent, quorum dieta

sunt hec. Andreas iuramento testatur, quod ipse bene recordatur per annos quadra

ginta, et semper vidit quod Abbatisse predicti Monasterij nomine ipsius Monasterij

tenuerunt Villamnovam 6
ex parte imperij per regalia et habuerunt fodrum et bannum

et Albergarias sine alicuius contradictione preter quod scit quod comes quondam Guido

pater Uberti Comitis et ipse Ubertus Comes habebant'pro comandaria in ipso loco

ex parte Marchionis Montisferrati Guillelmi in duobus scilicet in Uberto Eevello et

1 Add. Et. — 2 quia. — 3 Reliqua desunt.

4 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Ficker Forschungen etc. cit. Voi. iv.

pag. 206. N. 165. — 5 Februarij quod verbum in codice obliteratum videtur. Eectius dicendum de-

cimosexlo Feb. ut monet Ficker. — 6 Villanovam. — 7 habebal.
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in Johanne Guaytafoco, duos panes et duos capones, Et propter hoc bene 3unt anni

vigintiseptem, quod ipsi Comites et sine aliqua ratione acceperunt banna et fodra de

ipsa villa, Et nescit quod ipsi Comites aliquid habuissent in ipsa villa preter ipsas

predictas comandarias. Interogatus quantum temporis est quod pvedicti Comites te-

nent Comitatum, Respondit quod ipsi nunquam babuerunt Comitatum aliud ibi, preter

predictas duas comandarias, sed a vigintiseptem annis citra ceperunt fodrum et banua

et hoc sine ratione, et dicit quod stetit cum Comite Uberto et stando cum eo dicebat

ei in derisione quid habetis vos in Villanova, vos non habetis ibi nisi tortum, et ipse

Comes respondit immo habeo, sed tamen plus est michi carum tortum quam ratio -

nem. Ogerius iuramento testatili- idem quod Andreas per omnia per triginta annos

preter quod non stetit cum Comite Uberto nec ei dixit illa verba que ipse Andreas

ei dixit. Johannes Roba iuramento testatur per annos quadraginta idem quod Andreas

de Benuta, et de Comendarijs Comitis, et de fodris et bannis a vigintiseptem annis

ab eo acceptis, Et isti tres dicunt quod Comes habuit predictas Comandarias, a Mar-

cinone Guillelmo Montisferrati, Et idem de Comitatu Comitis quod habet, sed dicit

quod a viginti annis retro ipse Comes ibi non habebat nisi predictas comandarias.

Viubercionus
1

Magister iuramento testatur idem quod Andreas et Ogerius. Presbiter

petrus iuramento testatur quod stetit intus Monasterium sancti Eelicis adhuc per quin-

decim annos, et testatur quod multotiens ivit a pud Villamnovam cum Abbatissa et

sine Abbatissa, et videbat homines loci distringi per Abbatissam et facere eius vo-

luntatem, et si discordia e rat inter homines loci, videbat conqueri Abbatisse et pla-

citare sub ea, et iurare sub ea de bannis, et circa decem et septem anni sunt, quod

ipsemet tempore Abbatisse Cicilie ivit Villamnovam et cum Gasf-aldo Abbatisse quiete

collegit fodrum in ipso loco. Interogatus si Comes de Blandrato contrariavit hoc vel

eius nuncius, Respondit non, sed audivit dicere ipsi Abbatisse, quod Comes Guido

dicebat, Ubertus de Ripa habebat terciam partem bannorum de medietate ville, et

ego volo habere terciam partem bannorum de alia medietate, et audivit dicere ipsi

Abbatisse quod tollebat inde terciam - partem, sed promittebat ei, quod quando ipse

Ubertus dimitteret suam terciam partem, ipse similiter dimitteret suam partem Ab-

batisse, Et dicit quod a xxxir, annis retro non audivit quod Comes peteret aliquid in

ispo loco, sed postea ceperunt per vim tollere banna ut audivit. Interogatus si pro-

prietas illius loci est Monasterij, Respondit sic, ut audivit semper dicere. Interogatus

si vidit Comites vel eius nuncios habere aliquid in ipso loco, Respondit non. Maxi-

migla monacha istius Monasterij testatur iuramento, quod a duodecim annis infra,

fuit cum Abbatissa Cicilia apud Villamnovam, et ibi collegit cum Gastaldione ipsius

Abbatisse fodrum ipsius loci, quiete sine contradictione alicuius, Et postea per plures

vices fuit cum Abbatissa, in ipso loco, et videbat homines loci placitàre sub ipsa

quiete, et fuit cum predicta Abbatissa Scolastica apud Villanovam et vidit homines

loci sub ea placitàre. Item dicit quod semel vel bis vidit homines de villanova pla-

citàre sub abbatissa Cicilia papié et conqueri sub ea, Et dicit quod communis fama

erat et est quod Comes non debet habere aliquid in ipso loco, nec aliquid habet nisi

per vim, et hoc a triginta annis infra, Excepto quod audiebat dicere quod habebat

1 Viubecionus,

1

duos pulos et duos panes in duabus domibus loci, et hoc nomine Comandane. Inte-

rogata qualis est comunis fama loci, Kespondit quod audiebat hoc dicere hominibus

loci Villenove et alijs hominibus de ipso circuiti!, Et audiebat hoc dicere Abbatisse

Cicilie. Interogatus (sic) si proprietas illins loci est sancti Felicis, Kespondit sic. Intero-

gata quomodo sit hoc, Kespondit quia vidit per plures vices, et hoc semper quando

fuit illic cum alia Abbatissa et cum ista videbat homines et mulieres loci venire

obviam Abbatisse et recipere eam ad campannas sonantes et cum aqua benedicta,

et encenso. Sybilia iuramento testatur quod tempore Abbatisse Cicilie semel, et

tempore istius Abbatisse semel fuit cum eis apud Villamnovam et vidit homines

recipere ipsas Abbatissas ad campannas sonantes et cum aqua benedicta et encenso et

venire obviam eis et mittere eis tortas et capones et tenere eam prò domina, et pla-

ccare vidit homines illius loci sub eis, Et vidit Abbatisse Cicilie colligere fodrum

per ipsum locum quiete. Interogata si vidit Comites Blandrati vel eorum nuncios

ibi aliquid habere, Kespondit non, et dicit quod sedecim anni sunt quod moratur in

ipso Monasterio et ab eo tempore infra audivit quod Comites per vim et non iuste

tollere ab hominibus ipsius loci, hoc quod ipsi tollunt, et de comuni fama et de

comandarla dicit idem quod Maximigla. Felicitas Monacha eiusdem Monasterij iura-

mento testatur quod a tribus annis infra fuit cum illa Abbatissa Scolastica apud

Villamnovam, et vidit homines loci venientes obviam 1

ei et recipere eam ita honori-

fìce ut ista Maximigla testata est, et vidit homines loci placitare sub ea et tenere

eam prò domina, de comuni fama et commandaria dicit idem quod Maximilla, de

auditu quod Comites nicbil habent ibi nisi per vim et iniuste dicit idem quod si-

billa. Interogata si vidit
J
Comites vel eorum nuncios habere vel colligere aliquid in

Villanova, Kespondit non, Et dicit quod alteri Abbatisse audivit dicere quando inde

redibat, quod collegeràt fodrum in ipso loco. Bergognonus
3
Sachotus iuramento te-

statur, quod tempore Abbatisse Cicilie eo anno quo Mediolanenses intraverunt civita-

tem et ante quam intrarent, fuit in Villanova, et vidit ipsam Abbatissam ponere fo-

drum in ipso loco, et vidit Gastaldum ipsius Abbatisse deferre ipsi Abbatisse partem

ipsius fodri, Et vidit ipsam Abbatissam facere venire messes de tercijs et quartis

rusticorum suorum, et facere eas deferre in area sua, et ipsas fruges facere batere,

et videbat quod rustici mittebant tortas et capones domine Abbatisse, et vidit nun-

cium Abbatisse tollere de unaquaque vegete vinj, que tunc veniebat ad vendendum

in ipso loco galetam unam vinj, Et dicit quod Episcopus Astensis tunc colligebat

exercitum et sic quidam homo Comitis qui habet nasum argenti venit in ipso loco

et sic Abbatissa interogavit eum, ad quid venerat in ipso loco, qui dixit quod vene -

rat causa adiuvandi homines berne damnum susciperent* prò exercitu, et Abbatissa

dixit quod nolebat suum auxilium nec domini sui, sed recederet, et sic ipse recessit,

et dixit quod a tribus annis infra, fuit cum ista Abbatissa in Villanova, et taliter

fuit recepta honorifice ut Maximilla testata est, et dixit quod quando ivit cum ipsis

Abbatissis vidit homines loci placitare sub ipsis et vocare eas dominas, Et dixit quod

vidit Wilelmum 8 Balzanum de ipso loco dare illi Abbatisse bannum de homicidio sed

1 Obvenìam. — 2 quod obliteratimi in cod. — s Burgognonus. — 4 suscurrenl. — 5 Deest

Wilklmum,
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dixifc quod comes vi tulerat sibi tercium ipsius banni, Et dicit quod tercia pars de

bannis et de investituris, quas Abbatissa fecit de sua
1

et aliorum advocatorum, Et

dicit quod quando Ivit cum ista Abbatissa vidit eam ibi ponere fodrutn, et vidit

denarios et pignora venire in manibus Abbatisse. Interogatus si unqnam vidit Cornites

vel eorum nuncios colligere fodrum vel babere bannum vel habere aliud in Villanova,

Eespondit non. Iterogatus si Comes Ubertus tenet Comitatum Cesoie, Eespondit se

nescire nisi per auditum hominura. Interogatus si Villanova de qua agitur est de co-

mitatu Cesoie, Eespondit non, immo homines loci et alij bomines dicunt, non
5
Comes,

nichil iuris ibi habet et quod tortuose tenet, hoc quod tenet ibi Interogatus si tenet

placita, que dicuntur contiva
3
in ipso loco, Eespondit quod nichil scit, nec hoc dicere

audivit, nec ipsius Comitis, de alij s questionibus nichil scit. Opizo sachotus iuramento

testatur quod a tribus annis infra fuit in Villanova cum ista Abbatissa, et vidit Ab-

batissam ita recipi ab hominibus terre ut Maximilla testata est, et tunc vidit Abba-

tissam tunc ibi imponere fodrum super homines ipsius ville et quiete etiam colligere,

et vidit homines illius loci tunc placitaro sub nuncijs domine Abbatisse, et homines

ipsius loci bene dicebant quia Cornites nichil cum ratione habebant nisi duos panes

et duos pulos de duabus domibus prò commandaria, et dixit quod quadam vice dirit

ipse Opizo Corniti Uberto in Cherio quod malefaciebat, quod inquietabat Monasterinm,

de rebus de Villanova. Et Comes Eespondit quid iuvaret Monasterio si dimitterem

hoc quod ibi teneo, quia illi de Eiva tollerent totum, sed si ipsi dimitterent cito pos-

set Abbatissa concordali inde mecum, de omnibus questionibus Comitum Blandrati

interogatus dixit se nichil scire. Item confi tetur quod audivit confiteri Marchioni Mon-

tisferrati postquam ipse Marchio levavit crucein, quod Comes Blandrati faciebat pec-

catum et male de hoc quod inquietabat Monasterium, et dixit quod operam dyaboli

inde faciebat. Interfuerunt Guillelmus Advocatus, Guido de Codela, Oprandus Confa-

nonerius, Malaguisca de Brisia, Guarnerius iudex de Asisio et multi alij testes.

Et Martinus philippi ioiperialis aule et papiensis notarius hos testes autenticavi.

816. De sententia lata per vicarium domini Imperatoris in favorem dicti Mo-

nasterij contra dicium Comitem Ubertum. 1186. 15 Pebruarij \

In nomine domini nostri Yhesu Christi, Anno ab eius Incarti at io ne Millesimo

centesimo cctuagesimo sexto Indictione quinta, die dominico quintodecimo
5 mensis

Pebruarij, super controversia que vertebatur
6

inter dominam Scolasticam Abbatissam

Monasterij sancti Felicis ex una parte, necnon et ex alia Comitem Ubertum de Blan-

drato vidolicet de iurisdictione et districtu, et fodro Villenove, de quibus omnibus

predictis Comes dicebat se debere habore terciam partem medietatis, Et iterum dicebat

se habere debere quinque generalia placita, et se possessionem inde habere allegabat,

Contra predicta Abbatissa respondebat et dicebat nec iurisdictionem nec districtum

nec fodrum nec predicta generalia placita ibi habere debere, et si in aliquo tempore

habuit, dicebat ipsa Abbatissa ipsum Comitem habuisse per vim, domino Bonefacio

1 Corrigit est sua. — 2 quod. 3 conlicua.

4 Documentum hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Ficker forschungen etc. cit. Voi. IV.

pag. 209. N. 166. — r
> Rectius sextoderimo ut monuit Ficker. — 6 vertebat.
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novarìensi Episcopo et Magistro Metello Vicarijs domini Invitissimi Imperatoris ad

iusticias faciendas sedentibus prò tribunal] Ego Ido Terdonensis imperialis aule iudex

Consilio sociorum meorum videlicet Alberti de Adegherio Perrariensis, Syri Salim-

bene Papiensis, Ottonis Cendadarij Mediolanensis iudicum curie, visis et auditis ra-

tionibus et allegationibus utriusque partis, et testibus diligenter inspectis pronuncio

et Judico fodrum districtum iurisdictionem et quinque generalia placita, de quibus

omnibus erat contentio inter predictam Abbatissam et predictum Comitem Ubertum,

ad abbatissam, et non ad Comitem predictum pertinere, Unde condemno predictum

Comitem Ubertum in restitutione predicti fodri et districtus et iurisdictionis et quin-

que generalium placitorum predicte Abbatisse. Actum in Claustro Monasterij sancti

Salvatoris siti non mulfcum longe a civitate papia, Interfuerunt Oprandus Confanone-

rius, lanfranchus Taconus, Campanese de Bacharia, Willelmus 1 Mazonus, ardericus de

Bonanato", Mediolanensis index, Guillelmus Advocatus, Aristaus Medicus, Opizo Sa-

chetus, Girardus Advocatus, Raynaldus de plebe atque Guido de Cadalo
3
testes.

Et Martinus pbilippi imperialis aule et papiensis notarius inde sentenciam scripsit.

817. De possessione tediali data per Judicem domini Regis henrìci diete domine

Abbatisse sancti Felicis de papia de villanova cum omnibus suis iuribus

contra Rogerium de Rippa. 1187. 24 Octobris \

Anno dominice iucarnationis Millesimo centesimo oetnagesimo septimo Tndictione

quinta, nono die ante kallendas novembris, presentia bonorum hominum quorum

nomina hic subter leguntur veniens ante presentiam iudicum curie serenissimi Regis

Henrici Abbatissa sancti felicis de papia conquesta fuit de Rogerio de Ripa, quod

homines de Villanova iniuste fodrat et possessionem turbat, nsserens iurisdictiones

loci ad se pertinere, quod Abbatissa negat, et dominam sicufc loci, ita et iurisdictionis

se fodri et causarum esse affirmat et omnium que ad iurisdictionem pertinent, dunque

predictus Rogerius citatus perhemptorie fuisset, et venire contempsisset, constituto

procuratore philippo de petracio ab Abbatissa, ego Bertramus Salimbonum de papia

regie aule iudex Consilio et voluutate sociorum meorum scilicet Syri Salimbonum,

Idonis Terdonensis de Sanctogenesio, et Ottonis Cendadarij de Mediolano, Gualfredi

de Turricella de papia, et passaverre de Mediolano, et Guidonis de Elma, similiter

eiusdem curie iudicum, Serenissimi domini Regis Henrici, pronuncio supradictum

philippum procuratorio nomine mittendum in possessionem
5

supradicte Villenove, et

eum mitto ita ut predictus Rogerius intra annum nec aliter recuperet quasi posses-

sionem in supradicto loco, nisi solutis expensis, Salvo iure quasi possessionis, quod

Abbatissa in supradicta villa habet prò omni iurisdictione siquod habet, quia sic

interfuerunt
6

. Actum in Taurino in pallatio domini regis. (Signum manus) bon-

niardus
7

, de Cambarario, Nicholaus petrus, Jacobus Viola, Martinus, et ipsi inter-

fuerunt testes.

Et lanfranchus Michaelis notarius sacri pallatij cartam ex tali autentico exemplavit.

1 Winus. — 2 Boriato. — s Cadalo.

4 Documentimi hoc ex ipso Codice nostro transcriptum edidit J. Ficker Forschungen etc. cit. Voi. IV".

pag. 215. N. 172. — 5 Addit esse. — 6 coìivenerunt, — 7 Bonnlardxts.

— 906 —

818. De dieta Abbatissa ponendo, in possessione loci Sancii Salvatoris et loci

Villenove et omnium iurium et Jurisdictionum eorum precepto et ex commis-

sione Judicis Regie Aule. 1187. 24 Octobris \

Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo octuugesimo septimo nono die

ante kallendas novembris Indietione quinta, presentia bonorum bominum, quorum

nomina bic subter leguntur Gualfredus de Turricella regie aule iudex parabola Ber-

trami Salimbonum socij sui fecit philippum de petracio de papia suum missum ut

mittat Abbatissam de Sancto felice de papia in quasi possessionem iurisdictionis bonoris

et districtus nominative de loco sanctosalvatore, et Villanova, Salvo omni iure pre-

diete Abbatisse siquod babet in predicta quasi possessione, quia sic convenerunt. Actum

in Taurino (Signum manus) Artusius de Becaria
2

de papia, Germanus de Casate, et

ipsi interfuerunt testes.

Et Guifredus notarius sacri palatij inde cartam scripsit.

819. De quadam declaratione facla de quodam Carlevario a carceribus relaxando,

in favorem diete Abbatisse, contra Oppicium Sapientem. 1202. 16 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo secundo Indietione quinta die iovis sexto-

decimo intrante Madio, causa Talis vertebatur ante presentiam domini Alberti Sapo-

riti iudicis domini Guidonis de pirovano potestatis Astensis inler Sybiliam prioriam

ecclesie Monasterij sancti Felicis de papia nomine ecclesie sancii Felicis, de Villanova

ex una parte et Opicium Sapientem ex alia supra quendam bominem Carlevarium

nomine, quem Opicio ceperat ex alia, et quem in carcerem posuerat, et quem petrus

Gallina manulevaverat dicendo ipsum hominem capere et debere tenere, allegando res

Rogerij de playa babere obligatas et licenciam a potestate habere capiendi in personis

et rebus ipsius Rogerij et bominum suorum prò suo debito, dicens istum bominem

esse bominem de districhi ipsius Rogerij de fodro et banno et .placitis et successio-

nibus. Econtra predicta Sybilia prioria dicebat hominem istum sibi tenere non licere

nec debere, et ad ipsum Rogerium non pertinere sed de fodro et banno et placitis

et successioni us et de districhi predicti Monasterij esse. Et sic ipse iudex visis alle-

gationibus utriusque partis et auditis et testibus et instrumentis et senteneijs, et delato

sacramento ipsi priorie et ab ea prestito, quod predictus Carlevarius ita pertinebat

ad predictam ecclesiam de Villanova prò fodro et banno et placitis et successionibus,

quod prò hjs ad predictum Rogerium non pertinebat, Ideo ipsum Carlevarium ab

eiusdem Opicionis vinculo carceris et petitione, et ipsum Petrum Gallinam per senten-

ciam absolvit. Lata fuit Aste in ecclesia sancti Systi testes Carnerius Arancaboschus,

Otto Bassus, Raymondus de Cavoro.

Et philippus Moxus notarius inde cartam scripsit.

1 Documentimi hoc ex ipso Codice nostro transcriptum ediclit J. F'icker, Furschungen etc. cit. Voi. IV.

pag. 215. N. 173. — 2 Becana.
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820. De libris CXL Astensibus per prioriam Monasterij sancti Felicis de Vilianova

mutuo sumptìs ab Uberto domine Benzie prò denarijs tribus prò libra, de

consensu diete domine Abbatisse et eius capituli. 1208. 16 Septembris.

Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo octavo, Indictione undecima

in Kario sextodecimo mensis Septembris, domina Lucia sancti Felicis Monasterij de

Vilianova prioria Consilio domine Audixie eiusdem Monasterij monace, et mandato

voluntate et precepto domine Maximilie dei gratia sancti Felicis Monasterij Abbatisse

de papia, et eius totius conventus eiusdem Monasterij scilicet domine Sybilie eiusdem

Monasterij priorie, et domine Faustine et domine Mayolite et domine Margarite et

domine Ysabelle eiusdem Monasterij Monacarum, que concessit et licenciam dedit a

parte istius Monasterij iandicte domine lucie nomine iandicti Monasterij de Vilianova

sancti Felicis mutuandi ad sanandum debita Iandicti Monasterij Centum quadraginta

libras Astenses ut in publico instrumento ibi et viso et lecto a Bufino notario con-

fecto Anno domini mcclxxx0
. Indictione undecima concurrentibus, die lune primo

mensis Septembris ostendebat, In quo etiam instrumento prò testibus fuerunt Guil-

lelmus Raviolus, et Rodulfus Sardus, fuit confessa se mutuo recepisse ad opus et

utilitatem ecclesie ipsius de Vilianova ab Uberto domine Bencie libras Centumqua-

draginta bonorum Astensium, exceptioni non accepte pecunie renunciando, quos per

stipulationem nomine et a parte dicti Monasterij sancti Felicis de Vilianova eidem

creditori vel suo certo misso solvere in Kario promisit usque ad anum unum proximum,

quod si tunc non solverit promisit deinde eidem creditori in antea dare prò premio

et puro dono, denarios tres prò qualibet libra singulis mensibus donec eos tenuerit,

ita tamen quod ei non liceat tenere sine ipsius creclitoris parabola, et a termino

inantea liceat ipsi creditori istos denarios et premium ab alio mutuare ad laborem

vel ad guierdonum secuudum quod magis placuerit ipsi creditori, et omne damnum

et expensas quod vel quas a termino in antea fecerit prò hoc debito mutuando, pia-

citando, iudicaturam dando sive eundo vel redeundo vel stando seu quolibet alio

modo, ei in integrum nomine et a parte dicti Monasterij restituere ac solvere pro-

misit, credendo in suo verbo sine testibus et sacramento de mutuo et damno et

expensis et de quantitate dati prout ipse dixerit, unde iandicta domina lucia omnia

bona iandicti Monasterij de vilianova presentia et ventura eidem creditori pignori

obligavit, que sibi grata fuerint ad integram ut supra legitur solutionem et restitu-

tionem sortis et uxurarum et expensarum et damnorum si affuerint inde consequi

possint, omni placito et omni legis auxilio et privillegio fori ecclesiastici renunciando.

Et ex inde eodem die et eodem anno in claustro de Vilianova, coram Ansaldo de

Solberico et Joanne de fumo et Jacobo Carleto et Berono de Stoyerda et presbitero

Tebaudo, Guillelmus Raviolius et Eodulfus sadus, et petrus Gurra et Guillelmus et

Raymondus de Surica, et Carlevarius, Otto, Agnellus, Petrus Obertus pancera, Bechinus,

Petrus Vezosus, Ubertus Varinus, Joannes Marchisius, Guillelmus pellacia, Guillel-

mus damepiscopus, Obertus Raviolius, Jordanus Ferrarius versus ipsum creditorem

fideiussores se constituerunt quisque insolidum renunciantes his duabus novis consti-

tutionibus, quarum una dicitur ne quis ex reis conveniatur insolidum donec alter
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fuerit presens et solvendo altera vero denotatur quod principalis debitor prius conve-

niatur quam fideiussor, Unde ipsi fìdeiussores, qui omnes sunt de Villanova omnia

eorum bona presentia et ventura ipsi creditori pignori obligaverunt que sibi grata

fuerint ad integram ut supra legitur solutionem, omni placito et omni legis ausilio

et privillegio fori renunciantes, Et hoc debitum factum fuit prò comodo et utilitate

iandicti Monasteri]' de Vilanova in solvendis debitis uxurarijs iandicti Monasterij

scilicet Alinerio Bulle libras sexagintatres, cui ipsum Monasterium dare debebat ut

in quodam publico instrumento continetur, Anno domini mccvi0 indictione nona con-

currentibus a Jacobo notano confecto, duodecimo mensis octubris, et Henrico Boni-

iohannis Balbi ut in quodam publico instrumento ibi viso et lecto, et a

petro de Suaterra notano confecto, Anno domini mcc°v. Indictione vm 1 quartodecimo

kallendas Junii concurrentibus ostendebat, et Gribaldo Irato honorum Secusinorum

cui ipsum Monasterium dare debebat ut in quodam publico instru-

mento ibi viso et lecto continebatur et a Guillelmo Raviolo notario confecto, Anno

domini Mcc°iin t0
. Indictione vi

0
, xn° kallendas Junii concurrentibus, Interfuerunt

testes Guillelmus de Solario, Odonus Ottonis dodellj, Astssianus, Bonefacius de

Cellarengo.

Et Guillelmus imperialis notarius cartam scripsit.

821. De presentanone quarundam litterarum vicari] domini Imperatoris per sin-

dicum dicti Monasterij facta domino ottoni qui dicitur de Aste. 1210. 28 Aprilis
l

.

Una die mensis Aprilis tercia exeunte ipso mense, apud portam castri de Mom-

bello presentia infrascriptorum testium ser Garexanus missus atque conversus Mona-

sterij sancti Felicis de civifcate papié, ex parte domini Ottonis dei grafia Imperatoris

atque dominj Henrici civitatis Mantue Episcopi, Vicarij ipsius ' domini Ottonis impe-

ratoris dedit atque porexit domino Guidoni qui dicitur de Aste de iandicto castro

habitatori eius nomine et nomine Prederici fratris ipsius domini Guidonis literas sigillo

prenominati domini Henrici Episcopi sigillatas, qui vero dominus Guido, ipsas recepit

litteras. Factum est hoc anno domini Millesimo ducentesimo decimo Indictione tercia-

decima, interfuerunt ibi testes, ser iacom Co a gatta de civitate papié atque Garogla

servitor comunis civitatis Astensis et quamplures alij.

Et lantelmus domini Henrici et domini Imperatoris notarius inde cartam scripsit.

822. De presentanone aliarum litterarum dicti domini Vicarij per dictum sindi-

cum nomine dicti Monasterij facta dominis Qualie et Uberto fratribus de Gar-

zano. 1210. 23 Maij\

Die nono exeunte Maio in civitate Astensi, apud Casam ser Uberti Bovini pre-

sentia infrascriptorum testium Carexanus conversus et sindicus Monasterij sancti

Felicis de civitate papié prout vidimus contineri in quodam publico instrumento a

1 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Picker Forschungen etc. cit. Voi. iv.

pag. 278. N. 227. — 2 ipsi.

3 Documentimi hoc ex ipso Codice nostro transcriptum edidit J. Ficker Forschungen etc. cit. Voi. iv.

pag. 280. N. 229.
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Bufino Manicello notario scripto ex parte domini Ottonis imperatoris ut prenominatus

Carexanus dicebat dedit et porexit dominis Qualie de Gorzano et Uberto eius fratri,

literas sigillo predicti domini Henrici episcopi et vicarij sigillatas de facto et super

facto Villenove, ut dicebat et dixit ipse Carexanus, Qui vero fratres Qualia et Ubertus

ipsas receperunt concorditer literas. Factum est hoc anno domini m°cc°x. Indictione

terciadecima, interfuerunt ibi testes Jacobus Coagatta et Biifmus Medicus, et Petrinus

Romani omnes de civitate papié et Garogia servitor comunis civitatis Astensis.

Et lanfranchus de Morengo domini imperatoris notarius inde cartam

scripsit.

823. De sindicatu Caresani conversi supradicti constituti stridici et yconimi dicti

Monasteri] sancti felicis de papia, in omnibus causis dicti Monasteri]. 1210.

21 Junij.

Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo decimo Indictione terciade-

cima die lune undecimo kallendas Julij In Papia, Nos domina Maximillia Mo-

nasteri] Sancti Pelicis Papié Abbatissa et domina Sybilia prioria et domina Sco-

lastica et domina Faustina et domina Margarita et domina Mayolica et domina

palma, et domina item Maximigla monace iandicti Monasterij nomine et a parte

iandicti Monasterij constituimus et facimus Carexanum conversimi iandicti Mo-

nasterij sindicum et yconimum in omnibus causis quas predictum Monasterium habet

vel possunt emergi prò ipso Monasterio contra omnes personas in papia et eius co-

mitatu, et similiter in tota ytalia et in omnibus locis ubicumque necesse fuerit In

agendo et petendo respondendo et exigendo et excutiendo, et quicquid ad causam

vel ad causas pertinet faciendo, Et quicquid dictus Carexanus inde fecerit ratum et

fìrmum nos semper habere promitfcimus, Et inde hanc cartam fieri rogamus. Inter-

fuerunt Mcholaus Scaranus, Bertramus de laude et Johannes Tensus et Allo de

Carexino testes.

Et Otto Michaelis sacri palatij notarius, inde cartam scripsit.

824. Da quodam termino dato per commissarios domini Imperatoris dictis Gui-

doni et Frederico fratribus de Ast ad comparendum coram ipsis. 1210.

19 Augusti \

Anno domini Millesimo ducentesimo decimo Indictione terciadecima die iovis

quartodecimo kallendas Septembris, Saper causa que vertebatur inter Monasterium

sancti Felicis de papia ex una parte et Guidonem de Aste et Fredericum fratrem

eius ex altera, delegata a domino imperatore, dominis Besonato et Jacobo de Platea

iudicibus ut in commissione inde facta continetur, tenor cuius talis erat, Otto dei

grafia Eomanorum imperator et semper augustus, fidelibus suis Besonato Zacio et

Jacobo de Platea iudicibus gratiam suam et bonam voluntatem, causas quas habet

Monasterium sancti Felicis de Papia cum Quaìea de Gorzano et Uberto de Gorzano

et fratribus suis et cum Guidone de Aste et Frederico fratre eius devotioni vestre

1 Documentimi hoc ex ipso Codice nostro transcriptum edidit J. Picker, Forschungen etc. cit.

Voi. IV. pag. 284. N. 236.
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committimus cognoscendas et fine debito terminandas, Mandantes quatemis pavtes

ante presentiam vestram convocetis
1

, et auditis lune inde propositis predictam causam

sive causas itisticia mediante 2
. Et si qua partirmi ante vos venire recu-

saverit nostro banno auctoritate nostra supponatis. Prefati vero Resonatus et Jacobus

bis predictos Guidonem et Fredericum ut ante eos venirent Carexano sindico preti

-

tubati monasterij iusticie stare, et postea bis peremptorie et per peremptorios eosdem

per suas literas et nuncios citaverint, et venire recusaverunt, Ad finem ipsis venien-

tibus dixerunt quod coram eis omnino non responderent, Idcirco pretaxati Resonatus

et Jacobus titulatis Guidoni et Frederico terminum dederunt ut usque ad diem do-

minicum per sese vel certum eovum responsalem ante eorum presentiam venire de-

berent Alioquin imperiali auctoritate qua fungebantur prelibatos Guidonem et Fre-

dericum in banno posuerunt, taliter quod si ad teiminum iandictum non venerint,

deinde sint in banno domini imperatoris. Actum Aste in camara communis Astensis,

interfuerunt testes Baiamondus de platea Judex, Girardus Josbertus iudex, Sorleonus

Maronus, Otto Gohomondus, Ogerius Culorius, Jacobus de fossato, philippus notarius,

Obertus filius Dunioti Calderarij.

Et Gandulfus Donaschus notarius inde cartam scripsit.

825. Quomodo dictus sindicus nomine dicti Monasterij a nuncio per dictos com-

missarios domini Imperatoris ad hoc constituto positus fuit in possessionem

Villenove. 1210. 24 Augusti 3
.

Anno domini Millesimo ducentesimo decimo Indictione terciadecima die martis

nono kallendas Septembris, presentia testium infrascriptorum, Vistafilatus nuncius ad

hoc constitutus specialiter a domino Resonato Zacio et Jacobo de platea iudicibus

delegatis a domino Ottone Romanorum imperatore super causa que vertebatur inter

Monasterium sancti Felicis de papia ex una parte et Guidonem de Aste et Frede-

ricum fratrem eius ex altera posuit Carexanum sindicum ecclesie sancti Felicis nomine

ipsius Monasterij in possessionem et quasi possessionem villenove, et omnium illorum

iurium que ipse Carexanus nomine prefati monasterij ab eis exigebat prout in libello

inde composito continetur, Tenor cuius libelli talis est, Vobis dominis Resonato

Zacio * et Jacobo de platea a domino Ottone Romanorum imperatore iudicibus dele-

gatis in causis quas habet Monasterium sancti Felicis de papia cum Guidone de

Aste et Frederico fratre suo, Conqueror ego Carexanus sindicus predicti Monasterij

nomine et vice ipsius Monasterij de Guidone de Aste et Frederico fratre eius, qui

accipiunt contra jus et rationem in Villanova et hominibus illius loci fodrum et

bannum et de iurisdictione et districtu et successionihus et de qunique generalibus

plncitis illius loci se intromittunt que eis facere non licet, cum omnia supradicta

ad predictum Monasterium perlineant, unde predicto modo et nomine peto quatinus

eos ab omnibus predictis cessare faciatis, et ad predictum Monasterium omnia pre-

dieta pertinere pronunciare debeatis, Tali modo positus est ipse Carexanus nomine

i convocatis. — 2 Supplet {decidatis).

3 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Ficher, Forschungen etc. cit.

Voi. iv. pag. 285. N. 237. — h Cacio,
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prefati Monasteri] in iandicta possessione, ut ipse Carexanus nomine pvedicti Mona-
sterij omnia predicta que continentur in libello snperius nominato teneat et possideat

salvo iure omnium aliarum personarum, donec prefati Guido et Fredericus tedio

affecti veniant responsuri. Interfuerunt testes, Kaymondus Gastaldus, Petrus Vexo-

sius, Petrus culirius, Vercelle, Carle varius, Jacob us Mola, Petrus Rogerius, Otto Agnel-

lus, Johannes Marcbixius, Rodulfus Jacherus, Andreas de Scarlenda,
1

et Guillelmus

Varlasta, Insuper in claustro predicti Monasterij prefatus Vastafìlatus ex parte domini

imperatoris et predictorum Resonati et Jacobi gerentium mandatum domini Impe-

ratoris precepit predictis testibus ut decetero debeant respondere predicto Carexano

nomine dicti Monasterij vel alij nomine ipsius Monasterij de omnibus illis iuribus

et rebus que superius continentur in libello, Et predictis Guidoni et Prederico re-

spondere non debeant, Et hoc preceptum eis fecit predictus nuncius vice et nomine

omnium hominum Villenove.

Et Gandulfus donaschus notarius inde cartam scripsit.

826. De curatore dato per clictos commissarios dictis Qualie et Oberto fratrìbus

de Garzano ad causam quam habituri sunt cum dicto Caresano sindico dicti

Monasterij. 1210. 6 Septembris
51

.

Anno domini Millesimo ducentesimodecimo, Indictione xni.a die lune sexto

intrantis Septembris Venientes Qualia de Gorzano et Ubertus frater eius ante pre-

sentiam domini Resonati de papia et domini Jacobi de platea Astensium Judicum

delegatorum a domino Ottone Romanorum imperatore, postulaverunt ab eis, quatinus

sibi darent petrum de Moneta curatorem ad causam quam habituri erant cum Ca-

rexano sindico Monasterij sancti Pelicis de papia nomine ipsius Monasterij, Qui

predicti Judices voluntatibus eorum volentes acquiescere predictum petrum eis cu-

ratorem ex imperiali parte dederunt et confirmaverunt ad predictam causam, qui

prelibatus petrus tactis sacrosanctis evangelijs, Juravit facere omnia ea que crediderit

esse utilia pretaxatis Qualie et Uberto, et inutilia bona fide pretermittere. Actum

in posse Astensi in ecclesia apostolorum, interfuerunt testes Baiamondus de platea,

Mussus Trosellus, Nicholaus Gardinus
3

,
Maynfredus Garretus, Girardus Josbertus.

Et Philippus durcus notarius inde cartam scripsit.

827. De monitione parte dictorum commissariorum facta dicto curatori quod

vadat ad audiendam sententiam Inter dictas partes proferendam per ipsos

commissarios. 1210. 3 Decembris \

Una die mensis decembris octava intrantis, In civitate Astensi apud becariam

sancti Anastasij, presentia infrascriptorum testium Maynfredus servitor comunis ian-

dicte civitatis ex parte domini Resonati Zacij de papia et Jacobi delaplaza de

suprascripta civitate Astensi Judicum delegatorum a domino Ottone Romanorum

1 Sarlenda.

2 Documentam hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Ficker, Forschungen etc. cit. Voi. IV.